QUARTA-FEIRA, 06DEJULHODE2022 EDIÇÃO39304A PUBLICAÇÃO OFICIAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2022
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE MARQUINHO, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob nº
01.612.552/0001-13 e, FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGISTICA EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o nº
29.887.078/0001-51, sediado(a) na Av. Ville, 180, Três Maria I, CEP 74.369-705, no Município de Goiânia -
GO, firmam Termo Aditivo ao Contrato Administrativo acima identificado, o qual passa a vigorar com as
alterações a seguir alinhadas:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO TRUCK NOVO COM BASCULANTE, POR MEIO DO
CONVÊNIO Nº 920898/2021–MAPA

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica substituída a marca do seguinte item:

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM
MARCA/
MODELO

NOVA MARCA/
MODELO

001

CAMINHÃO TRUCK, NOVO, 6X4, TURBO
ORIGINAL DE FÁBRICA, ANO/MODELO MÍNIMO
2021, TRANSMISSÃO MANUAL, PORTÊNCIA
MÍNIMA 275CV, 2.200RPM, CILINDRADA MÍNIMA
6.500CM³, INJEÇÃO ELETRÔNICA, EQUIPADO
COM TACÓGRAFO, AR CONDICIONADO, VIDRO
ELÉTRICO, COMBUSTÍVEL À DIESEL COM
TANQUE DE CAPACIDADE MÍNIMA DE 200
LITROS, EQUIPADA COM BASCULANTE DE
CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 10M³ DE CARGA.

IVECO /
TECTOR 260E30

6X4

VOLVO /
VM 270 6X4 R

Paragrafo Único: A solicitação de substituição da marca foi aceita diante da justificativa apresentada pela
pessoa jurídica contratada, Laudo de Verificação do Equipamento realizado pela Secretaria Municipal de
Administração, Resposta ao Pedido de Substituição de Marca realizado pelo Fiscal de Contratos e
Comissão de Recebimento de Bens, informando que a marca ofertada foi testada e aprovada pela
Secretaria Municipal de Administração e atende em sua totalidade o descritivo do item licitado, sendo o
produto superior em qualidade e características ao exigido em edital.

CLÁUSULA SEGUNDA: Além dos documentos já elencados no paragrafo único da cláusula 1, este Termo
tem respaldo legal no parecer favorável, emitido pelo Departamento Jurídico, constante do mencionado
processo.

CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato celebrado entre as partes.

E, por assim estarem justos e acertados firmam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
na presença de testemunhas abaixo.

Município de Marquinho, em 30 de Junho de 2022.

ELIO BOLZON JUNIOR
Prefeito Municipal

JAIR BALDUINO DE SOUZA
CPF: 527.039.671-87

Representante da contratada
FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGISTICA EIRELI

Testemunhas:

SERGIO LUIZ DAL PAI
Sec. Mun. de Administração

EMERSON BAPTISTEL
Dir. Administrativo

PORTARIA N.º 015/2022

SÚMULA: Revogar portaria nº 036/2021
e da outras providências.

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,

RESOLVE

Artigo 1º - Revogar a Licença Para Tratar de Interesses Particulares, concedida
a funcionária Sra. MARLI DOS SANTOS KUBIAK, portador da Cédula de
Identidade n.º 6.962.940-7, tratado pela portaria nº 036/2021, 17 de maio de 2021,
conforme o disposto no § 1º Art. 80 da Lei Municipal 114/2002 de 27/09/2002 -
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Marquinho, a
interesse do servidor público.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, PR, 01 de julho de 2022.

Publique-se.

ELIO BOLZON JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 016/2022

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,

RESOLVE

Artigo 1º - DESIGNAR, o servidor Sr. EDER BARBOSA VAZ, portador do RG nº
8.481.343-5, ocupante do cargo de SECRETARIO MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE, para atuar como Gestor
Responsável pelo Convênio N. 268/2020, cessão de uso de 1 (um) rolo
compactador, entre o Município de Marquinho e a SEAB Secretaria da Agricultura
e do Abastecimento/Paraná e MAPA Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento.

Artigo 2º- Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação,
revogando-se às disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, PR, 04 de julho de 2022.

Publique-se.

ELIO BOLZON JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 017/2022

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITOMUNICIPAL DE MARQUINHO,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E,

RESOLVE

Artigo 1º - ALTERAR Gratificação de Função, para o percentual de 40%
(quarenta por cento), sobre seus vencimentos básicos, para o servidor FERNANDO
PIRES, portador da Cédula de Identidade n.º 10.825.996-5, ocupante do Cargo Efetivo
de Auxiliar Administrativo, em virtude de o servidor estar exercendo de forma
cumulativa a responsabilidade pela Diretoria do Departamento de Tributação.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de junho de 2022.

Artigo 3 - Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação,
revogando-se às disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 30
de junho de 2022.

Publique-se.

Elio Bolzon Junior
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 018/2022

SÚMULA: Concede Gratificação de
Função ao Funcionário Público e da
outras providências.

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,

RESOLVE

Artigo 1º - CONCEDER Gratificação de Função, no percentual de 20% (vinte por
cento), sobre seus vencimentos básicos, para o servidor ALESSON ALEXSANDRO
MACHADO, portador da Cédula de Identidade n. º 13.008.109-60, ocupante do
Cargo Efetivo de Auxiliar Administrativo, em virtude de o servidor estar exercendo
de forma cumulativa a responsabilidade pela Diretoria do Departamento de
Agricultura.

Artigo 2º - Esta Portaria passa a vigorar a partir de sua publicação, com efeito
retroativo a 01 de junho de 2022, revogam-se as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho Estado do Paraná, 30 de junho de
2022.

Publique-se.

ELIO BOLZON JUNIOR
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

AVENIDA BRASÍLIA , 551 - FONE (046 ) 3 553 -1484

85.465-000 - ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ

DECRETO Nº. 048

DATA: 29/06/2022

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar.

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 849, de 02/12/2021,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2022, no valor de R$

1.801.881,09 (um milhão oitocentos e um mil oitocentos e oitenta e um reais e nove centavos),

nas dotações indicadas na forma do anexo a este Decreto.

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será

utilizado o valor de R$ 129.881,09 (cento e vinte e nove mil oitocentos e oitenta e um reais e

nove centavos) do superávit financeiro; R$ 1.442.000,00 (um milhão quatrocentos e quarenta

e dois mil) do excesso de arrecadação, conforme demonstrativo do cálculo de tendência de

excesso de arrecadação, na forma do anexo a este Decreto e o valor de R$ 230.000,00

(duzentos e trinta mil reais) do excesso de arrecadação da seguinte alínea de receita:

2.4.2.2.50.0.1.01.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - PRINCIPAL INVESTIMENTO R$ 230.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.